- 1 -

中共曲阜师范大学纪律检查委员会

印发《关于加强监督检查
制止餐饮浪费的意见》的通知

各党委（党总支），党政各部门、各单位：

《关于加强监督检查 制止餐饮浪费的意见》已经纪委、监

察专员办公室领导同意，现印发给你们，请结合实际抓好贯彻落

实。

曲阜师范大学纪委 监察专员办公室

2020 年 9 月 10 日

- 2 -

曲阜师范大学纪委 监察专员办公室
关于加强监督检查 制止餐饮浪费的意见
为深入贯彻落实习近平总书记关于节约粮食、制止餐饮浪费

行为的重要指示批示精神，根据中共中央纪委《关于贯彻落实习

近平总书记重要批示精神、加强监督执纪坚决制止餐饮浪费行为

的工作意见》（中纪办发﹝2020﹞10 号），结合学校实际，提

出如下意见。

一、提高政治站位

习近平总书记对节约粮食、制止餐饮浪费行为高度重视，多

次作出重要指示批示，要求加强立法，强化监管，采取有效措施，

建立长效机制，坚决制止餐饮浪费行为。全校各级党组织和全体

党员、领导干部要认真学习领会习近平总书记关于节约粮食、制

止餐饮浪费行为的重要指示批示精神，提高政治站位，自觉把思

想和行动统一到习近平总书记重要指示批示精神上来，自觉把节

约粮食、制止餐饮浪费作为增强“四个意识”、践行“两个维护”

的具体行动，作为落实中央八项规定精神、纠治“四风”的重要

方面，从现在做起，从自身做起，以实际行动做好厉行节约、杜

绝浪费的宣传员、监督员和践行典范。

二、形成工作合力

全校各级党组织要承担起落实习近平总书记重要指示批示

精神的主体责任， 加强对本单位党员、领导干部节约粮食、制

止餐饮浪费的宣传教育、监督管理。各相关部门要切实把节约粮

- 3 -

食、制止餐饮浪费有关规定要求落实落细抓到位，统筹协调、齐

抓共管、形成合力。党委办公室（学校办公室）要综合协调、统

筹推进；宣传部、工会、离退休工作处要在广大师生员工中加大

节约粮食、反对浪费的宣传教育力度，在全校范围内营造浪费可

耻、节约为荣的氛围；学团部门要加强对学生的教育引导和制止

餐饮浪费监督检查；后勤部门要做好餐厅食堂的监督管理，重点

把控食材采购、食品制作、师生就餐以及剩余饭菜处理等各个环

节，倡导节约，杜绝浪费。

三、加强监督检查

组织开展明察暗访、专项检查等，强化日常监督。督促各单

位认真学习领会习近平总书记重要指示批示精神，切实增强节约

粮食、制止浪费的思想自觉、行动自觉。紧盯各级领导、党员领

导干部等重点对象，紧盯公务活动用餐、公务接待等重点环节，

精准监督、创新监督。督促党员领导干部和公职人员从我做起、

模范践行，无论是公务活动用餐还是个人餐饮消费，都要厉行节

约，自觉做到人走桌清、“光盘行动”，切实珍惜每一餐饭、节

约每一粒粮，杜绝“餐桌上的铺张”“舌尖上的浪费”，带头养

成节约习惯。

四、严格执纪问责

对日常监督和处置问题线索中发现的领导干部餐饮浪费行

为，精准运用“四种形态”，对苗头性、倾向性问题，及时咬耳

扯袖、抓早抓小、提醒纠正；对顶风违纪、情节恶劣的，依规依

- 4 -

纪依法作出处理；对违规公款吃喝、餐饮浪费问题严重的，严肃

追责问责，督促开展整治。

曲阜师范大学纪委综合处 2020 年 9 月 10 日印发

	各党委（党总支），党政各部门、各单位：